
 
 

Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

Città di Castelvetrano 

 

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici  

   (Uffici Tecnici) 
  

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  n. 145 del 30/07/2021        





OGGETTO: 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici".  

AVVISO PUBBLICO PER L’ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLE PALESTRE, DELLE AREE DI GIOCO, DI 

IMPIANTI SPORTIVI ADIBITI AD USO DIDATTICO, DI MENSE SCOLASTICHE E 

RELATIVO ALLESTIMENTO 

Nomina R.U.P. e gruppo di lavoro. 
 

 
 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI Inviata con posta elettronica 

1.  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  Registro Unico Determinazioni Data: ____________   ______________________   

3.  
SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E GESTIONE DELLE RISORSE 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

4.  I Direzione Organizzativa mmorici@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  ALBO On-Line messi@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

7.  

DIPENDENTI INTERESSATI 
Arch. Vincenzo Barresi 
Arch. Pietro Craparotta 
Geom. Nadia Frazzetta 
Sig. Rappa Giuseppe 

 

vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it 

pcraparotta@comune.castelvetrano.tp.it 

nfrazzetta@comune.castelvetrano.tp.it 

grappa@comune.castelvetrano.tp.it 

 
 
 

 
 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:mmorici@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:scascio@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:vbarresi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:nfrazzetta@comune.castelvetrano.tp.it


 
 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                        

Premesso che: 

 il Miur, nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale ”Per la scuola – 
Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – 
Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito 
dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” (efficientamento 
energetico, sicurezza, attrattivitàe innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività) 
con prot. n. 18786 del 28.06.2021 ha emanato l’avviso pubblico per l’adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad 
uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento; 

 con tale avviso si intende rendere le palestre e le mense non solo più sicure, ma anche più 
attrattive e funzionali ai processi di apprendimento: le finalità da perseguire sono, pertanto, 
quelle di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, di ridurre 
il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli ambienti e 
di favorire il tempo pieno; 

 possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti gli enti locali, con riferimento a uno o 
più edifici pubblici, con le limitazioni di cui all’articolo 4, adibiti ad uso scolastico statale di cui 
sono proprietari o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla legge 
11 gennaio 1996, n. 23 delle Regioni c.d. “meno sviluppate” e “in transizione” (Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia); 

 gli enti locali che intendono partecipare al presente Avviso si impegnano a progettare o a 
eseguire gli interventi nel rispetto degli obiettivi dell’Agenda 2030. 

Atteso che per l’espletamento di tutti gli adempimenti amministrativi e di affidamento 
dell’appalto, si rende necessario nominare un R.U.P. e costituire un gruppo di 
lavoro con il personale interno all’Ente in forza allo Staff Sindaco nonché alla V e 
VII Direzione Organizzativa; 

Rilevata la disponibilità  dell’Arch. Vincenzo Barresi per l’espletamento dell’incarico di 
R.U.P.; 

Sentiti i responsabili della I - VI e VII Direzione Organizzativa; 
Riconosciuta, pertanto, l’opportunità del presente provvedimento; 
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del 

Piano di Auditing e in conformità al documento unico di programmazione 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  del 21.01.2020;  

Viste le linee guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 di attuazione del D.lgs. 50/2016 approvate 
con deliberazione del consiglio dell’autorità n. 1096 del 26.10.2016 recanti “nomina, 
ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni;  

Visto in dettaglio il punto 9.1. delle suddette linee guida “Il RUP può svolgere,per uno o più 

interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista o di direttore dei 
lavori, a condizione che sia in possesso dei seguenti requisiti: 

- a. titolo di studio richiesto dalla normativa vigente per l’esercizio della specifica attività richiesta; 
- b. esperienza almeno triennale o quinquennale, da graduare in ragione della complessità dell’intervento,in 

attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento; 
- c. specifica formazione acquisita in materia di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di 

opere e servizi pubblici, da parametrare, ad opera del dirigente dell’unità organizzativa competente, in 
relazione alla tipologia dell’intervento. Le funzioni di RUP, progettista e direttore dei lavori non possono 
coincidere nel caso di lavori complessi o di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 
storico-artistico e conservativo, oltre che tecnologico, nonché nel caso di progetti integrali ovvero di interventi 



 
 

di importo superiore a 1.500.000 di euro. Per gli appalti di importo inferiore a 1.000.000 di euro si applicano le 
disposizioni di cui all’art. 26, comma6, lett. d) del Codice. Restano fermi il disposto dell’art. 26, comma 7, del 
codice, e l’incompatibilità tra lo svolgimento dell’attività di validazione e lo svolgimento, per il medesimo 
intervento, dell’attività di progettazione. 

Visti: 
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 

- il vigente statuto comunale; 

- il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che “il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a se o ad alto dipendente addetto all’unità la 
responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento, nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

- l’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e succ. mm. ii. che  individua le funzioni del RUP negli 
appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 

- il regolamento, approvato con delibera di G.M. n. 37 del  29.08.2019, per la 
ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione 
comunale ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito 
nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata 
dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

- la determinazione del Sindaco n° 18 del 31.05.2021, con la quale sono stati prorogati 
gli incarichi di responsabili di direzione sino al 31.08.2021;  

- il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n° 9 del 27.02.2013; 

Attesa la propria competenza, 

DETERMINA 
1. Nominare, l'Arch. Vincenzo Barresi, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 07.08.1990 n. 241 e dell’art. 31 del D.lgs 
n. 50/2016 dei lavori per l’adeguamento funzionale e messa in sicurezza 
impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso 
didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento. 

2. Costituire il gruppo di lavoro per la redazione della progettazione per l’appalto dei 
lavori con il personale e le relative funzioni assegnate ad ognuno: 
- Arch. Vincenzo Barresi – R.U.P.; 
- Arch. Pietro Craparotta– collaboratore al RUP; 
- Geom. Nadia Frazzetta assistente tecnico per le procedure di relazione con il 

Ministero dell’Interno e monitoraggio;  
- Sig. Rappa Giuseppe  - collaboratore manutentore. 

3. Attestare l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale. 
4. Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di 

cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 2019/2021. 
5. Dare atto, altresì, che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa a 

carico del Bilancio comunale. 
6. Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 
 

                                                                  IL RESPONSABILE  V  D.O. 

                                                                                        F.to  Geom. Alessandro Graziano 

 

 
                                                                    



 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione organizzativa 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL  RESPONSABILE 
 
 

 
  

                                                                      


